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Estate of McMillan v. Commissioner, 72 T. C. 178 (1979)

A life estate without a general power of appointment over the principal does not
qualify for a marital deduction under section 2056 of the Internal Revenue Code.

Summary

In Estate of McMillan v. Commissioner, the court ruled that Mary E. McMillan’s
interest in her husband’s estate, as specified in his will,  was a mere life estate
without a power of disposition over the principal. The key issue was whether this
interest qualified for a marital deduction under section 2056 of the Internal Revenue
Code. The court found that the language of the will did not imply a general power of
appointment to Mary, thus the estate was not entitled to a marital deduction beyond
the value of jointly held property and insurance proceeds. This decision underscores
the importance of clear testamentary language when bequeathing property to a
surviving spouse to qualify for tax benefits.

Facts

Jesse E. McMillan died on July 14, 1975, leaving a will that provided his wife, Mary
E. McMillan, a life estate in his property. The will requested that Mary use the
property  “to  the  best  of  her  ability”  and  outlined  specific  instructions  for  the
disposition  of  the  estate’s  remainder  after  her  death.  The  estate,  valued  at
approximately $1. 8 million, included significant stocks and bonds. Mary filed a
federal estate tax return claiming a marital deduction of half the adjusted gross
estate, but the IRS limited the deduction to $42,136, based on jointly held property
and insurance proceeds.

Procedural History

The IRS issued a notice of deficiency to the Estate of Jesse E. McMillan, determining
that the estate was entitled to a marital deduction of only $42,136. Mary contested
this determination, and the case proceeded to the Tax Court,  where the estate
argued for a larger deduction based on the interpretation of the will’s provisions.

Issue(s)

1.  Whether  Mary E.  McMillan received a  life  estate  with  an implied power  of
disposition over the principal of the estate that qualifies as a general power of
appointment under section 2056(b)(5) of the Internal Revenue Code.

Holding

1.  No,  because  the  language  of  the  will  did  not  imply  a  general  power  of
appointment over the principal; it merely provided a life estate to Mary E. McMillan.

Court’s Reasoning
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The court applied Arkansas law to interpret the will, focusing on the testator’s intent
as expressed in the entire document. It found that the phrases “I wish to request”
and “balance of the estate” did not imply an unlimited power of disposition over the
principal  to  Mary.  The court  distinguished this  case from others  where similar
language was interpreted to imply such a power, emphasizing that the testator’s use
of  “balance”  suggested  that  something  would  indeed  be  left  over  for  the
remaindermen. The court also noted that the will’s detailed accounting system for
advancements  to  remaindermen  further  indicated  a  lack  of  absolute  power  of
disposition. The court concluded that Mary received a life estate without a general
power of appointment, thus not qualifying for a marital deduction under section
2056(b)(5).  The decision was supported by reference to previous cases such as
Dillen v. Fancher and Alexander v. Alexander.

Practical Implications

This  decision  has  significant  implications  for  estate  planning  and  tax  law.  It
emphasizes  the  need for  clear  and specific  language in  wills  to  ensure  that  a
surviving spouse’s interest qualifies for the marital deduction. Estate planners must
be cautious in drafting wills to avoid inadvertently creating a mere life estate when
the intent is to provide a general power of appointment. For tax practitioners, this
case serves as a reminder to scrutinize the language of wills to accurately assess the
availability of deductions. Subsequent cases like McGehee v. Commissioner have
continued to apply and refine this principle, affecting how estates are valued and
taxed.


